[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АЛАТЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

22.09.2023 № 1190

г. Алатырь

	УЛАТӐР МУНИЦИПАЛИТЕТ ОКРУГӖН АДМИНИСТРАЦИЙӖ
ЧӐВАШ РЕСПУБЛИКИН

ХУШУ

22.09.2023 № 1190

Улатӑр г.

В соответствии с планом работы администрации Алатырского муниципального округа на 2023 год:
1. Провести 20 октября 2023 года Межрегиональный фестиваль мордовской культуры «Эряк, эрзянь раськень ойме (Живи, эрзянская народная душа!)» на базе  Октябрьского сельского Дома культуры МБУК «Централизованная клубная система» Алатырского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: Чувашская Республика, Алатырский муниципальный округ, п. Алтышево, ул. Заводская, д. 6.
2. Утвердить Положение о Межрегиональном фестивале мордовской культуры «Эряк, эрзянь раськень ойме (Живи, эрзянская народная душа!)».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  начальника отдела культуры, по делам национальностей, спорта и информационного обеспечения администрации Алатырского муниципального округа.

Глава Алатырского
муниципального округа                                                                              Н.И. Шпилевая

	Утверждено
распоряжением администрации Алатырского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 22.09.2023 г. № 1190

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межрегиональном фестивале мордовской культуры
«Эряк, эрзянь раськень ойме
(Живи, эрзянская народная душа!)»

Межрегиональный фестиваль мордовской культуры «Эряк, эрзянь раськень ойме (Живи, эрзянская народная душа!)» проводится 20 октября 2023 г. на базе Октябрьского сельского Дома культуры МБУК «Централизованная клубная система» Алатырского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: Чувашская Республика, Алатырский муниципальный округ, п. Алтышево, ул. Заводская, д. 6.

УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ ФЕСТИВАЛЯ

 - Отдел культуры, по делам национальностей, спорта и информационного обеспечения администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики.
- Общественная организация «Мордовский культурный центр» Чувашской Республики».
- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Алтышевская общеобразовательная школа» Алатырского муниципального округа, Чувашской Республики.
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

- Укрепление межрегионального культурного сотрудничества на основе общности корней и национальных традиций;
- сохранение, популяризация и развитие эрзянской культуры, языка, национальных обычаев и традиций;
- повышение профессионального уровня руководителей творческих коллективов;
- укрепление толерантности и воспитание эстетического вкуса у подрастающего поколения.

УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
В фестивале принимают участие:
- солисты,  творческие коллективы, отражающие особенности национальной культуры, национальный колорит (костюмы, язык, репертуар);
- мастера художественно-прикладного творчества эрзян  (вышивка, кухня, фото и т.д.) и других народов;
- возраст участников не ограничен.
Программа участников должна состоять:
Для солистов и коллективов – 2 номера не более 8 минут.
К сведению участников и руководителей: в случае наличия фонограммы минус, она должна быть представлена на отдельном флеш - накопители.
Очередность выступлений определяется Оргкомитетом фестиваля.
Для участия в фестивале необходимо до 13 октября 2023 г. направить анкету-заявку согласно приложению на электронный адрес mbukcks_alatr@mail.ru.

ПРОГРАММА ФЕСТИВАЛЯ

Заезд и регистрация коллективов 20 октября 2023 года в 12.00 по адресу: Чувашская Республика, Алатырский муниципальный округ, п. Алтышево, ул. Заводская, д. 6.
12.00-13.00 - Регистрация участников.
13.00-14.00 - Выставки декоративно - прикладного искусства, национальной кухни, литературы.
14.00-16.00-Торжественное открытие и концерт участников  Межрегионального фестиваля мордовской культуры «Эряк, эрзянь раськень ойме (Живи, эрзянская народная душа!)».

 НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ

Все участники фестиваля награждаются дипломами.

ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ
Оплата питания участников (обед) – за счет организаторов. Расходы по оплате проезда (до места проведения и обратно) несет направляющая сторона.

СПРАВКИ ПО ТЕЛЕФОНАМ:

Тел. (8-83531)2-25-63, 8-965-686-80-57, отдел культуры по делам национальностей, спорта и информационного обеспечения администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики – Никитина Анна Юрьевна, Уряднова Ольга Фёдоровна.
E-mail: alatr_culture@cap.ru, mbukcks_alatr@mail.ru.

Подача заявки для участия в фестивале означает согласие участника на обработку его персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». Организатор Фестиваля осуществляет обработку персональных данных участника Фестиваля исключительно в целях проведения Фестиваля, а также для информационного сопровождения фестиваля в средствах массовой информации и в Интернет-ресурсах организатора конкурса, при условии обязательного указания авторства материалов.

Приложение

Заявка
на участие в Межрегиональном фестивале мордовской культуры
«Эряк, эрзянь раськень ойме
(Живи, эрзянская народная душа!)»

1. Республика, область_____________________________________________
2. В каком учреждении базируется коллектив ___________________________
__________________________________________________________________
3. Электронный адрес_______________________________________________
4. Название коллектива или Ф.И.О. солиста ____________________________
__________________________________________________________________
5. Жанровое направление____________________________________________
6. Возрастная группа________________________________________________
7. Количество участников____________________________________________
8.ФИО руководителя_______________________________________________
9. Почетные звания _________________________________________________
10. Контактный телефон руководителя_________________________________
10. Репертуар
1.___________________________________________________
2.___________________________________________________

image1.png